
 1 

 

COMUNE DI RAVARINO  
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Deliberazione nr.   24    del 17/7/2014  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  Approvazione tariffe del tributo sui rifiuti anno 2014.  
 
 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 
21.00  nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
REBECCHI MAURIZIA P MOLINARI RENATA P 
GESTI MORENO P BULFARINI MARCELLA P 
FINI MANUELA P ZIRONI  DANIELE P 
PICCININI LAURA A CHIOSSI ALESSIO P 
PAOLO MICHELE P BAVIERI ELISA P 
SETTI ADRIANO P BOCCA GIORGIO P 
PIGA PATRIZIO P    
 
Assiste il segretario GIANLUIGI ROSSETTI  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor MAURIZIA REBECCHI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: FINI MANUELA, PAOLO MICHELE, 
BAVIERI ELISA.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

n.  24   del 17/7/2014 
 
All’inizio della discussione del punto 2) entra Piccinini: tutti presenti. 
 
Relaziona l’assessore al bilancio Renata Molinari: Sulla base del piano economico finanziario 
2013, Geovest nel consiglio informale tenutosi l’8 luglio ha predisposto una prima ipotesi di 
tariffazione: l’effetto delle riduzioni previste dal regolamento TARI per le utenze non domestiche, 
in particolare per la categoria UND 20, è quello di vedere uno sgravio notevole per la suddetta 
categoria (oltre 80.000 €) a svantaggio di un incremento di oltre il 4% per le altre (domestiche e 
non). Di comune accordo con i gruppi consiliari di minoranza, presenti in quella occasione, si è 
provveduto a predisporre una seconda ipotesi di tariffa più equa incrementando il coefficiente Kd 
della suddetta categoria UND 20.  La legge, in questi casi, prevede si possa aumentare la tariffa fino 
al 50%: da 8 si è aumentata a 11,50. Lo scopo di questa manovra è quello, sostanzialmente, di 
mantenere sì delle riduzioni secondo regolamento per determinate aziende, ma senza che le restanti 
utenze abbiano aumenti.  Infatti per il 2014 l’incremento tariffario è pressoché  nullo: le utenze 
domestiche vedono mediamente un + 0.15% e le non domestiche un + 0.27%. 
   
Il Consigliere Chiossi informa che un Giudice di Pace di Bologna avrebbe attribuito il rimborso 
dell’IVA pagata sulla TIA a Geovest. 
Lidia Mazzi (responsabile del settore finanziario): La questione era già stata affrontata e studiata  
e il percorso ritenuto impercorribile. 
Consigliere Bocca: “Pagare l’IVA sulla TIA era un’ingiustizia clamorosa”; 
Il Sindaco, dopo aver domandato se vi siano ulteriori interventi, chiede di porre in votazione il 
punto; 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
- Visto l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013, che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 
2014 l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del 
tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TaRi); 
 
 - Visto l’art. 1, comma 704, della legge n. 147 del 2013, che ha abrogato la TARES di cui all’art. 
14 del Dl n. 201 del 2011;  
  
- Richiamato in particolare i commi dal 641 al 668 dell’art, 1 della legge n. 147 del 2013 che 
disciplinano l’applicazione della TaRi;  
 
 - Visto l’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della L. 
448/2001, il quale prevede che “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento"; 
 
Richiamato l’art. 2-Bis del D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito con modificazioni dalla L. 2 
maggio 2014, n. 68 ,con il  quale è stato differito al 31 Luglio 2014 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione degli enti locali; 
 



 3 

- Premesso che con propria deliberazione n. 21 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti 
(TaRi) ; 
 
- Dato atto che con la deliberazione n. 23 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la convenzione tra il Comune di Ravarino (MO) e la Società Geovest s.r.l,. per la 
gestione della tassa sui rifiuti (TaRi) a decorrere dall’anno 2014, nel rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 1, comma 691, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013;  
  
- Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 651, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di 
stabilità 2014), i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  
  
- Preso atto che in data odierna, con propria deliberazione n.22, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Finanziario del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani 
per l’anno 2014, presentato dal gestore Geovest srl; 
 
- Preso atto: 
- che il piano finanziario comprende i costi per lo svolgimento del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti e quelli per la gestione amministrativa dell’entrata; 
- che l’importo complessivo della spesa per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti risulta pari 
ad €. 772.500,00 iva esclusa;  
  
- Acquisite le indicazioni del gestore del servizio circa la produzione dei rifiuti urbani di cui il 
53,41% attribuibili alle utenze domestiche e il 46,59% attribuibili alle utenze non domestiche;  
  
- Vista la proposta tariffaria della Tassa sui rifiuti (TaRi) per l’anno 2014, elaborata ai sensi della 
citata normativa da parte di GEOVEST S.r.l., relativamente alle utenze domestiche e non 
domestiche ed alla definizione dei coefficienti ka, kb, kc e kd di cui al D.P.R 158/1999, allegata al 
presente atto (Allegato A);  
  
- Dato atto che le tariffe sono determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato e 
delle banche dati dei contribuenti, finalizzati ad assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio per l’anno 2014, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 1, comma 654, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013;  
  
- Ritenute congrue le tariffe per le utenze domestiche e per le attività produttive al fine di garantire 
la copertura della spesa, in particolare per quanto attiene l’individuazione dei coefficienti di 
produttività dei rifiuti per ogni differente categoria di attività esistente; 
 
- Considerato che il comma 688 dell’art. 1 della L. 147/2013 in merito alla IUC recita: “Il Comune 
stabilisce il numero e le scadenze di pagamento del tributo, consentendo di norma almeno due rate a 
scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TaRi e alla TASI. E' 
comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno”;  
  
- Ritenuto pertanto necessario stabilire le rate di versamento della TaRi, anche considerando gli 
eventuali conguagli che dovranno essere versati nell’anno successivo a quello di riferimento, nel 
seguente modo: 
 



 4 

- prima rata ad Acconto entro 16 Settembre 2014; 
- seconda rata a Saldo entro il 17 Novembre 2014; 
- è possibile versare l’intero importo in un’unica soluzione entro il 16 Settembre 2014. 
- rata a conguaglio entro il 16 aprile 2015 
 
Il Gestore è autorizzato ad organizzare l’invio degli avvisi di pagamento del tributo allegando il 
modello di pagamento denominato “F24”, compilato in tutte le sue parti, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente; 
 

- Considerato che, a decorrere dall’anno di imposta  2012, tutte le deliberazioni regolamentari 
e tariffarie relative alle entrate tributarie degli Enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, 
comma 2, del D.Lgs. 446/97, e comunque entro trenta giorni dalla data in cui sono divenuti 
esecutivi;  

- Visto il D.P.R. 158 del 27/04/1999 “Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani;  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio economico-
finanziario, Rag. Lidia  Mazzi, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267, ha espresso parere favorevole; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano da 13 consiglieri presenti e votanti 
  

DELIBERA 
 
1) Di approvare per l’anno 2014 le tariffe sui rifiuti e sui servizi nelle misure riportate nell’allegato 
prospetto che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione Allegato A);  
  
2) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore dal 1/1/2014;  
 
3) Di stabilire ai sensi dell’art. 1, comma 688, della legge 147/2013 che il versamento della TaRi, 
verrà effettuato in due rate con scadenze come di seguito indicato:  
  
- prima rata ad Acconto entro 16 Settembre 2014; 
- seconda rata a Saldo entro il 17 Novembre 2014; 
- è possibile versare l’intero importo in un’unica soluzione entro il 16 Settembre 2014. 
- rata a conguaglio entro il 16 aprile 2015; 
 
4) Di autorizzare il Gestore all’invio degli avvisi di pagamento del tributo allegando il modello di 
pagamento denominato “F24”, compilato in tutte le sue parti; 
 
5) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 la presente deliberazione al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni 
dalla sua esecutività; 
Con separata votazione unanime, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, vista l’urgenza di organizzare la 
stampa e l’invio dei modelli di pagamento precompilati al fine di consentire al contribuente il 
pagamento del tributo. 
 
Allegato A) tariffe 
 



 5 

 Letto, approvato e sottoscritto: 
 

                   Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale  
        F.to MAURIZIA REBECCHI                       F.to  GIANLUIGI ROSSETTI 
________________________________________________________________________________  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal  28/8/2014. 
 
 
Ravarino li  28/8/2014                                                                Il Segretario Comunale  

F.to Gianluigi Rossetti 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino li________________                                 Il Segretario Comunale 

    (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

________________________________________________________________________________  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 
 
Ravarino, li _________________                               Il Segretario Comunale 

    F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino, li ______________                                Il Segretario Comunale 

                (Gianluigi Rossetti)   
_________________________ 

 
 


